
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 355/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

2 Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Φούρνων - 
Κορσεών».

3 Καθιέρωση κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας λειτουργίας κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και 12ωρης 
λειτουργίας του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνι-
κής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού του Δή-
μου Ζίτσας Π.Ε. Ιωαννίνων, για το έτος 2024.

4 Διαπιστωτική πράξη περί κατάργησης των 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Αγίου Βασιλείου με την επω-
νυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Αγίου Βασιλείου» και «Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Αγίου Βασιλείου», κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

5 Διαπιστωτική πράξη περί κατάργησης των 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Σητείας με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Σητείας» και «Σχολική Επιτρο-
πή Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Σητείας», κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

6 Διαπιστωτική πράξη περί κατάργησης των 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Μαλεβιζίου με την επωνυμία 
«Πρωτοβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Μαλεβι-
ζίου» και «Δευτεροβάθμια Σχολική Επιτροπή Δή-
μου Μαλεβιζίου», κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

7 Διαπιστωτική πράξη περί κατάργησης των Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Ρεθύμνης με την επωνυμία «ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗ-
ΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ» και «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕ-
ΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ», 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 28 του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 51464 (1)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 355/2024 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57).

5. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου - Λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 109 περί δημοσίευσης αποφάσεων που 
εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων του Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (ν. 2696/1999, Α’ 57).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/
28.11.2022 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/
2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την 
εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους 
χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

10. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμει-
νώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4176

42505



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42506 Τεύχος B’ 4176/17.07.2024

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 41663/10866/01.06.2020 (ΑΔΑ: 
ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση των αρ-
μοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 
την λήψη μέτρων οδικής κυκλοφορίας», όπως συμπλη-
ρώθηκε και ισχύει.

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων».

15. Το υπ’ αρ. 158032/19/06/2024 έγγραφο του Δήμου 
Αθηναίων με θέμα: Έγκριση των κυκλοφοριακών παρεμβά-
σεων στην οδό ΜΕΝΑΙΧΜΟΥ στο τμήμα της επί των Ο.Α. 2 
έως 4 και στην ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΓΙΟΥ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΟΣ, σύμφω-
να με την υπ’ αρ. 982/2024 πράξη της Δημοτικής Επιτροπής.

16. Το υπ’ αρ. 47923/25.06.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου προς τη Διεύθυνση Διοίκησης/Τμή-
μα Εποπτείας Ο.Τ.Α/Α.Δ.Α για έλεγχο νομότυπης λήψης 
της υπ’ αρ. 355/2024 απόφασης του Δήμου Αθηναίων.

17. Το υπ’ αρ. 48028/26-06-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με το οποίο διαβιβάστηκε στη Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγ-
χου η νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω 
αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 355/2024 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων, για ρύθμιση 
κυκλοφορίας, με τα συνημμένα της.

18. Την υπ’ αρ. 255780/13.09.2023 κυκλοφοριακή μελέ-
τη του Δήμου Αθηναίων «Κυκλοφοριακές παρεμβάσεις 
στην οδό Μεναίχμου στο τμήμα της επί των Ο.Α. 2 έως 4 
και της οδού Πλ. Αγίου Παντελεήμονος», βάσει της οποί-
ας λήφθηκε η υπ’ αρ. 355/2024 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

19. Την υπ’ αρ. 982/2024 απόφαση πράξης Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Αθηναίων.

20. Την υπ’ αρ. 355/12.06.24 (ΑΔΑ: 6ΣΚΑΩ6Μ-ΧΚ0) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθη-
ναίων, με την οποία εγκρίνονται οι υπόψη κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Αθηναίων έτους 
2024, η οποία θα καταλογισθεί σε βάρος του κωδικού 
Κ.Α. Φ30/6654.003 για την τοποθέτηση των πινακίδων 
(εγγεγραμμένο ποσό για το 2024, 70.000 €).

22. Η υπ’ αρ. 15865/25.08.2023 βεβαίωση του ΟΑΣΑ 
Α.Ε., όπου βεβαιώνεται ότι από την οδό Μεναίχμου, του 
Δήμου Αθηναίων, δεν διέρχεται αστική συγκοινωνία, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 355/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Αθηναίων, που δεν εμπίπτουν στις κατ’ 

εξαίρεση κατηγορίες του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
όπως ισχύει, και συγκεκριμένα:

- Τη μονοδρόμηση της οδού Πλατείας Αγίου Παντελε-
ήμονος με φορά κυκλοφορίας από τη οδό Καλλιρρόης 
προς την οδό Μεναίχμου.

- Τη μονοδρόμηση της οδού Μεναίχμου στο τμήμα 
της επί των Ο.Α. 2 έως 4 με κατεύθυνση από την οδό 
Πλατείας Αγίου Παντελεήμονος προς τη συμβολή της 
με τον κλάδο των μονών αριθμών Ο.Α. 1-3.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 

(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Αθηναίων σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 
και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην επηρεά-
ζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ), σύμφωνα με το (9) σχετικό.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποίες 
αυτή αποστέλλεται στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

7. Η τοποθέτηση άλλης, πλην ρυθμιστικής, σήμανσης 
(πληροφοριακή σήμανση ή σήμανση που διευκολύνει 
τη ρύθμιση της κυκλοφορίας και βελτιώνει την οδική 
ασφάλεια) μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Aριθμ. 18963 (2)
Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 

του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτρο-

πή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Φούρ-

νων - Κορσεών». 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Του άρθρου 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114),
- των άρθρων  6, 6Α, 6Β, 103 παρ.  2 και 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42507Τεύχος B’ 4176/17.07.2024

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87),

- των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφω-
ση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

- του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.1183, Α.Δ.Α.: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορί-
ζεται στη θέση της μετακλητής Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 17/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Φούρνων Κορσεών «Τροποποίηση Σχολικής 
Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου 
Φούρνων Κορσεών» (Β’ 2199).

4. Την υπ’ αρ. 1160/11-10-2023 (Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-
ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Κατάργηση 
νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση 
επί των διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163)».

5. Την υπ’ αρ. 1271/28-11-2023 (Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-
ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Κατάργηση 
νομικών προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά ορ-
γανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους».

6. Την υπ’ αρ. 248/21745/05-03-2024 (Α.Δ.Α.: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-
8ΗΕ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Διευκρινήσεις 
ως προς την έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάρ-
γησης/διατήρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων».

7. Το υπ’  αρ. 856/22-05-2024 έγγραφο του Δήμου 
Φούρνων Κορσεών.

8. Το γεγονός ότι βάσει του άρθρου 28 του ν. 5056/2023, 
το ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ. δεν εξαιρείται της αυτοδίκαιης κα-
τάργησης και οι αρμοδιότητές του ασκούνται από την 
30ή-06-2024 από τον οικείο Δήμο Φούρνων Κορσεών.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Δήμου Φούρνων Κορσεών, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29η-06-2024 και την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων του από την 30ή-06-2024 
από τον Δήμο Φούρνων Κορσεών, σύμφωνα με τα ανα-
φερόμενα στο άρθρο 28 του ν. 5056/2023 του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυ-
μία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Φούρνων Κορσεών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σάμος, 8 Ιουλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   

 Αριθμ. 32892 (3)
Καθιέρωση κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 

πενθήμερης εργασίας λειτουργίας κατά τις Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και 12ωρης 

λειτουργίας του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνι-

κής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού του 

Δήμου Ζίτσας Π.Ε. Ιωαννίνων, για το έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι”] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Το άρθρο 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), όπως σήμερα 
ισχύει.

4. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-
Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας 
ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 
Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 240).

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση 
τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 
συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/19.12.2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γεωργί-
ου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42508 Τεύχος B’ 4176/17.07.2024

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β’ 412, Α.Δ.Α.: ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), που αφορούν τον έλεγχο 
των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητι-
κές πράξεις.

11. Την παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/1981 «Περί 
κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομο-
θετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
“περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας 
των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συνα-
φών θεμάτων” και τροποποιήσεως διατάξεων ταύτης» 
(Α’ 126).

12. Τα άρθρα 36, 48, 171 και 176 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

13. Το άρθρο  16 του ν.  3205/2003 «Μισθολογικές 
ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων 
Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, 
του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

14. Το άρθρο  45 του ν.  4071/2012 «Ρυθμίσεις για 
την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την απο-
κεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/
ΕΚ» (Α’ 85).

15. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

16. Το άρθρο 1 παρ. 3 γ) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/
οικ./1692/27-06-2006 υπουργικής απόφασης «Καθιέρω-
ση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 
των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

17. Την υπ’ αρ. 104/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ζίτσας Π.Ε. Ιωαννίνων, σύμ-
φωνα με την οποία και για τους λόγους που αναφέ-
ρονται σε αυτή υπάρχει ανάγκη καθιέρωσης 12ωρης 
λειτουργίας, καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες του Αυτοτελούς Τμήματος 
Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού του 
Δήμου Ζίτσας, για το έτος 2024.

18. Την υπ’ αρ. 9228/30-05-2024 βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζίτσας, 
περί εξασφάλισης πίστωσης στον προϋπολογισμό οι-
κονομικού έτους 2024, του ανωτέρω Δήμου, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση κατ’ εξαίρεση από την 
εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας λειτουργίας κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και 12ωρης 
λειτουργίας του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής Προ-
στασίας, Παιδείας και Πολιτισμού του Δήμου Ζίτσας 
λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας και των 
αυξημένων αναγκών του (κοινωνικές δράσεις, όπως δι-
οργάνωση ημερίδων, εκδηλώσεων, φεστιβάλ, συναυ-
λιών, συμμετοχής σε φεστιβάλ αθλητισμού και χορού 
κ.α., εξυπηρέτησης ατόμων τρίτης ηλικίας, π.χ. παροχή 
νοσηλευτικής φροντίδας, οικιακής βοήθειας και ψυχο-
λογικής υποστήριξης και για λόγους δημόσιας υγείας), 
όπως αναφέρονται στην υπ’ αρ. 104/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ζίτσας.

Κάλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή, προκύπτει δαπάνη σε βά-

ρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του 
Δήμου Ζίτσας, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμένη 
πίστωση στους Κ.Α. 02.15-6012 (1.500,00 €), 02.15-6022 
(400,00 €) και 02.60-6042 (500,00€), αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 9 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 3450  (4)
Διαπιστωτική πράξη περί κατάργησης των 

Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Αγίου Βασιλείου με την επω-

νυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δήμου Αγίου Βασιλείου» και «Σχολική 

Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 

Αγίου Βασιλείου», κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163). 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών. Λοιπές επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 36).

3. Τα άρθρα 28 και 27 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42509Τεύχος B’ 4176/17.07.2024

Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

4. Το άρθρο 239 επ. του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των» (ν. 3463/2006, Α’ 114).

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

7. Α) Την υπ’ αρ. 52/28.2.2011 (Β’ 2260) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Βασιλείου, περί συγχώνευ-
σης Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Αγίου Βασιλείου και σύσταση Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου Βασιλείου».

Β) Την υπ’ αρ. 3474/14.5.2020 (Β’ 2151) απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
περί τροποποίηση της συστατική πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Αγίου Βασιλείου».

Γ) Την υπ’ αρ. 1866/7.3.2024 (Β’ 1749) απόφαση της 
Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Αγίου Βασιλείου».

8. Α) Την υπ’ αρ. 54/28.2.2011 (Β’ 2260) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγίου Βασιλείου, περί συγχώνευ-
σης Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Αγίου Βασιλείου και σύσταση Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου Βασιλείου».

Β) Την υπ’ αρ. 3475/14.5.2020 (Β’ 2151) απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
περί τροποποίηση της συστατική πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Αγίου Βασιλείου».

Γ) Την υπ’ αρ. 1867/7.3.2024 (Β’ 1749) απόφαση της 
Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Αγίου Βασιλείου».

9. Την υπ’ αρ. 248/05.03.2024 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δια-
πιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των σχο-
λικών επιτροπών των δήμων» (Α.Δ.Α.: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ).

10. Το υπ’ αρ. 4830/10.4.2024 έγγραφο του Δήμου 
Αγίου Βασιλείου.

11. Τα στοιχεία του Μητρώου νομικών προσώπων δη-
μοσίου δικαίου των ΟΤΑ α’ βαθμού που τηρείται στην 
υπηρεσία μας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 
του ν. 4257/2014 (Α’ 93), διαπιστώνει:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Αγίου Βασιλείου με την 

επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Αγίου Βασιλείου» και με την επωνυμία «Σχολι-
κή Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αγίου 
Βασιλείου» από την 29η.6.2024. Οι αρμοδιότητες των ως 
άνω νομικών προσώπων ασκούνται από την 30ή.6.2024 
από τον Δήμο Αγίου Βασιλείου.

Για τα θέματα που αφορούν τα ως άνω καταργηθέντα 
νομικά πρόσωπα τυγχάνουν εφαρμογής αναλόγως οι 
διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 8 Ιουλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 3927  (5)
Διαπιστωτική πράξη περί κατάργησης των 

Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Σητείας με την επωνυμία «Σχο-

λική Επιτροπή Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δήμου Σητείας» και «Σχολική Επιτροπή 

Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 

Σητείας», κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρ-

θρου 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163). 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 36).

3. Τα άρθρα 28 και 27 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθη-
ση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοί-
κησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 163).

4. Τα άρθρα 239 επ. του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των» (ν. 3463/2006, Α’ 114).

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42510 Τεύχος B’ 4176/17.07.2024

6. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

7. Α) Την υπ’ αρ. 45/15.4.2011 (Β’ 813) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Σητείας, περί συγχώνευσης Σχο-
λικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Σητείας και σύσταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Μονάδων 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σητείας».

Β) Την υπ’ αρ. 12073/8.11.2019 (Β’ 4368) απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
περί τροποποίησης της υπ’ αρ. 45/15.4.2011 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Σητείας, αναφορικά με τη 
συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών και σύσταση Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Μονάδων Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σητείας».

8. Α) Την υπ’ αρ. 46/15.4.2011 (Β’ 813) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Σητείας, περί συγχώνευσης Σχο-
λικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Σητείας και σύσταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δι-
καίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Μονάδων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Σητείας».

Β) Την υπ’ αρ. 12071/8.11.2019 (Β’ 4368) απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
περί τροποποίηση της 46/15.4.2011 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Σητείας αναφορικά με τη συγχώ-
νευση Σχολικών Επιτροπών και σύσταση Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Μονάδων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Σητείας».

9. Την υπ’ αρ. 248/05.03.2024 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δια-
πιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των σχο-
λικών επιτροπών των δήμων» (Α.Δ.Α.: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ).

10. Το υπ’ αρ. 1636/25.4.2024 έγγραφο του Δήμου 
Σητείας.

11. Τα στοιχεία του Μητρώου νομικών προσώπων δη-
μοσίου δικαίου των ΟΤΑ α’ βαθμού που τηρείται στην 
υπηρεσία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 4257/2014 (Α’ 93), διαπιστώνει:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Σητείας με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Σητείας» και με την επωνυμία «Σχολική Επι-
τροπή Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Σητείας» από την 29η.6.2024. Οι αρμοδιότητες των ως 
άνω νομικών προσώπων ασκούνται από την 30ή.6.2024 
από τον Δήμο Σητείας.

Για τα θέματα που αφορούν τα ως άνω καταργηθέντα 
νομικά πρόσωπα τυγχάνουν εφαρμογής αναλόγως οι 
διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 8 Ιουλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

 Αριθμ. 3717 (6)
Διαπιστωτική πράξη περί κατάργησης των 

Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Μαλεβιζίου με την επωνυ-

μία «Πρωτοβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Μα-

λεβιζίου» και «Δευτεροβάθμια Σχολική Επιτροπή 

Δήμου Μαλεβιζίου», κατ’ εφαρμογή των διατά-

ξεων του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163). 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 36).

3. Τα άρθρα 28 και 27 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

4. Το άρθρο 239 επ. του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των» (ν. 3463/2006, Α’ 114).

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229), όπως ισχύουν.

6. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

7. - Την υπ’ αρ. 71/28.02.2011 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Μαλεβιζίου «Συγχώνευση Σχολικών 
Επιτροπών Δήμου Μαλεβιζίου και σύσταση Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία “Α’ βάθ-
μια Σχολική Επιτροπή Δήμου Μαλεβιζίου”» (Β’ 871).

- Την υπ’ αρ. 2238/10.04.2020 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Τρο-
ποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία “Α’ βάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Μαλεβι-
ζίου”» (Β’ 1603).

8. - Την υπ’ αρ. 73/28.02.2011 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Μαλεβιζίου «Συγχώνευση Σχολικών 
Επιτροπών Δήμου Μαλεβιζίου και σύσταση Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία “Β’ βάθ-
μια Σχολική Επιτροπή Δήμου Μαλεβιζίου”» (Β’ 855).

- Την υπ’ αρ. 2237/10.04.2020 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Τρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42511Τεύχος B’ 4176/17.07.2024

ποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία “Β’ βάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Μαλεβι-
ζίου”» (Β’ 1603).

9. Την υπ’ αρ. 248/05.03.2024 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δια-
πιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των σχο-
λικών επιτροπών των δήμων» (ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ).

10. Το υπ’ αρ. 5249/18-04-2024 έγγραφο του Δήμου 
Μαλεβιζίου.

11. Τα στοιχεία του Μητρώου νομικών προσώπων δη-
μοσίου δικαίου των ΟΤΑ α’ βαθμού που τηρείται στην 
υπηρεσία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 4257/2014 (Α’ 93), διαπιστώνει:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Μαλεβιζίου με την επω-
νυμία «Πρωτοβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Μαλεβι-
ζίου» και «Δευτεροβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Μα-
λεβιζίου» από την 29η.6.2024. Οι αρμοδιότητες των ως 
άνω νομικών προσώπων ασκούνται από την 30ή.6.2024 
από τον Δήμο Μαλεβιζίου.

Για τα θέματα που αφορούν τα ως άνω καταργηθέντα 
νομικά πρόσωπα τυγχάνουν εφαρμογής αναλόγως οι 
διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 8 Ιουλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 4905 (7)
Διαπιστωτική πράξη περί κατάργησης των 

Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ρεθύμνης με την επωνυ-

μία «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚ-

ΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ» και «ΣΧΟΛΙ-

ΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ», κατ’ εφαρμογή των διατά-

ξεων του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163). 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 36).

3. Τα άρθρα 28 και 27 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

4. Το άρθρο 239 επ. του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114).

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

7. - Την υπ’ αρ. 90/20.05.2011 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ρεθύμνης «Συγχώνευση των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου που αφορούν τις Σχολικές 
Επιτροπές Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ρεθύ-
μνης και σύσταση νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου στο Δήμο Ρεθύμνης με την επωνυμία “ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕ-
ΘΥΜΝΗΣ”» (Β’ 1281).

- Την υπ’ αρ. 544/23.07.2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ρεθύμνης «Τροποποίηση συστατικής πράξης 
του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ρεθύμνης”» (Β’ 3223).

- Την υπ’ αρ. 3541/13.05.2020 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Τροπο-
ποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. “ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΡΕΘΥΜΝΗΣ”» (Β’ 2051).

- Την υπ’ αρ. 6388/05.08.2022 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Τροπο-
ποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. “ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΡΕΘΥΜΝΗΣ”» (Β’ 4652).

8. - Την υπ’ αρ. 91/23.03.2011 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ρεθύμνης «Συγχώνευση των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου που αφορούν τις Σχολικές 
Επιτροπές Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ρεθύ-
μνης και σύσταση νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου στο Δήμο Ρεθύμνης με την επωνυμία “ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΡΕΘΥΜΝΗΣ”» (Β’ 1210).

- Την υπ’ αρ. 545/23.07.2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ρεθύμνης «Τροποποίηση συστατικής πρά-
ξης του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία “Σχολική Επιτροπή Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ρεθύμνης”» (Β’ 3223).

- Την υπ’ αρ. 3540/13.05.2020 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Τροπο-
ποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. “ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΡΕΘΥΜΝΗΣ”» (Β’ 2051).

- Την υπ’ αρ. 6387/05.08.2022 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Τροπο-
ποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. “ΣΧΟΛΙΚΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42512 Τεύχος B’ 4176/17.07.2024

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΡΕΘΥΜΝΗΣ”» (Β’ 4327).

9. Την υπ’ αρ. 248/05.03.2024 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δια-
πιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των σχο-
λικών επιτροπών των δήμων» (Α.Δ.Α.: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ).

10. Την αλληλογραφία της υπηρεσίας μας με τον Δήμο 
Ρεθύμνης και συγκεκριμένα τα κάτωθι έγγραφα:

- Τα υπ’ αρ. 18610/28.05.2024, 12073/22.04.2024, 7198/
13.03.2024 και 48484/20.12.2023 έγγραφα του Δήμου 
Ρεθύμνης.

- Τα υπ’ αρ. 3786/20.05.2024, οικ. 3406/10.04.2024, 
2434/03.04.2024, οικ.1893/27.02.2024 και 12421/
22.12.2023 έγγραφα.

11. Τα στοιχεία του Μητρώου νομικών προσώπων δη-
μοσίου δικαίου των ΟΤΑ α’ βαθμού που τηρείται στην 
υπηρεσία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 4257/2014 (Α’ 93), διαπιστώνει:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση των νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου του Δήμου Ρεθύμνης με την επωνυμία 
«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ» και «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕ-
ΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ» από 
την 29η.6.2024. Οι αρμοδιότητες των ως άνω νομικών 
προσώπων ασκούνται από την 30ή.6.2024 από τον Δήμο 
Ρεθύμνης.

Για τα θέματα που αφορούν τα ως άνω καταργηθέντα 
νομικά πρόσωπα τυγχάνουν εφαρμογής αναλόγως οι 
διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 8 Ιουλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041761707240008*


		2024-07-22T09:32:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




